Дело № 5-399-0402/2024
УИД 86MS0031-01-2024-004741-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 сентября 2024 года                                                           пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры  Чех Е.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении:
Гришина Николая Леонидовича, ****

установил:

05 августа 2024 года в 09 часов 05 минут на р.Толкованная близи пгт.Луговой Кондинского района ХМАО-Югры (СШ 59°41.0471 ВД 065°57.3512) Гришин Н.Л. нарушил правила, регламентирующие рыболовство установленные п. 35.1.3, п. 35.2 Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. № 646, осуществлял добычу водных биологических ресурсов запрещенным для любительского рыболовства орудием лова (добычи) – сетью лесковой.
В судебное заседание Гришин Н.Л. извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Королева Е.А.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, влечет ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.
Статьей 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 года №166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» предусмотрено, что  основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов в являются Правила рыболовства, которые обязательны для исполнения физическим  и юридическими лицами.
Добыча (вылов) водных биоресурсов в целях осуществления любительского и спортивного рыболовства регламентируется Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 30 октября 2020 г. № 646 «Об утверждении правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна» (далее - Правила).
Согласно п. 35.2 Правил при любительском рыболовстве запрещается применение сетных орудий добычи (вылова) из лески (мононити).
Факт нарушения Гришиным Н.Л. правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 15.08.2024 г., в котором описано событие административного правонарушения, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Гришину Н.Л. разъяснены, копия протокола вручена, что подтверждается подписью лица в соответствующих графах протокола; согласно объяснению Гришина Н.Л. он хотел поймать рыбы, ставил сеть на старице Толкованная, рыбы не поймал;
- заданием отдела государственного контроля, надзора, охраны водных биологических ресурсов и среды их обитания по ХМАО-Югре Нижнеобского территориального управления от 07.08.2024 г. на проведение выездного обследования р. Иртыш, р.Конда с притоками, протоками и пойменными системами, озер в границах Кондинского, Советского, Ханты-Мансийского районов ХМАО-Югры на предмет соблюдения обязательных требований, установленных в соответствии с ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов»;
- схемой места совершения административного правонарушения;
- протоколом изъятия от 05.08.2024, согласно которому у Гришина Н.Л. изъято орудие добычи (вылова) водных биологических ресурсов: сеть лесковая 3 (ряжевая) стенная длина 40 м, высота 1,8 м – шт., ячеи – 60 мм, ряж – 26 см; изъятие произведено с участием понятых;
- квитанцией о приеме изъятой сети от 12.08.2024 г.;
- копией свидетельства о поверке средства измерения – рулетки измерительной металлической, действительного до 07.02.2025 г.;
Указанные доказательства были оценены  в совокупности,  в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина Гришина Н.Л. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ – нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ конфискация предмета административного правонарушения включена в перечень административных наказаний, которые могут устанавливаться и применяться к лицам, совершившим административные правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 3.3 КоАП РФ, конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, могут устанавливаться и применяться в качестве как основного, так и дополнительного административного наказания.
В силу ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ, конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
Из статьи 3.7 КоАП РФ также следует, что конфискация применятся в качестве меры административного наказания.
В судебном заседании из материалов дела следует, что в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении у Гришина Н.Л. была изъята сеть, явившаяся орудием административного правонарушения, о чем составлен протокол изъятия.
Решая вопрос о наложении административного наказания, мировой судья учитывает все обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считает, что назначению подлежит административное наказание в виде административного штрафа, с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов - сети.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2  ст. 8.37, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил :

Гришина Николая Леонидовича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.8.37 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов - сети лесковой 3 (ряжевая) стенная длина 40 м, высота 1,8 м – шт., ячеи – 60 мм, ряж – 26 см, находящейся на хранении в отделе государственного контроля надзора, охраны водных биологических ресурсов среды их обитания по ХМАО-Югре Нижнеобского территориального Управления Федерального агентства по рыболовству.
Штраф перечислить на единый казначейский счет 40102810245370000007 счет 03100643000000018700 ИНН 7203191674 КПП 720301001 КБК 07611601081010037140 БИК 007162163 ОКТМО 71816000 РКЦ г. Ханты-Мансийск получатель УФК по ХМАО –Югре (Нижнеобское Территориальное Управление Федерального агентства по рыболовству л/с 04871873980) в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что согласно ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры Кондинский район, пгт.Междуреченский ул.П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.
Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Копия верна
Мировой судья		                                        		                             Е.В. Чех